



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月10日
上場取引所 東

上場会社名 森永製菓株式会社

コード番号 2201

URL <https://www.morinaga.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 太田 栄二郎

問合せ先責任者(役職名) 執行役員 コーポレートコミュニケーション部長(氏名) 国近 文子 (TEL) 03-3456-0150

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	154,201	△4.1	17,170	△10.3	17,677	△10.9	12,197	△8.1
2020年3月期第3四半期	160,822	1.5	19,151	11.3	19,839	11.9	13,273	7.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 15,957百万円(1.8%) 2020年3月期第3四半期 15,677百万円(168.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	242.50	—
2020年3月期第3四半期	263.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	194,949	117,714	59.9
2020年3月期	188,060	105,487	55.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 116,851百万円 2020年3月期 104,665百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	72.00	72.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	72.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	198,000	△5.2	18,000	△15.2	18,300	△16.6	12,300	13.6	244.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期3Q	54,189,769株	2020年3月期	54,189,769株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	3,890,535株	2020年3月期	3,888,289株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期3Q	50,300,267株	2020年3月期3Q	50,302,329株

※期末自己株式数には、役員報酬BIP信託が保有する当社株式 (2021年3月期3Q 24,564株、2020年3月期 24,564株) が含まれております。また、役員報酬BIP信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、適正な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大により、外出の自粛やイベントの制限等、様々な経済活動が抑制されたことで消費行動の変化に伴う対応を迫られており、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループにおきましては食料品製造企業の使命として感染予防対策を講じながら製造活動を継続し、徹底した品質管理の下、安全・安心な食品を安定的にお届けする努力を継続することで、お客様に満足していただける取組みを推進してまいりましたが、コロナ禍の影響を各事業セグメントで受けたことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は、全体では1,542億1百万円と前年同期実績に比べ66億2千1百万円（4.1%）の減収となりました。

損益は、売上高の減収等により、営業利益は前年同期実績に比べ19億8千1百万円（10.3%）減益の171億7千万円、経常利益も前年同期実績に比べ21億6千2百万円（10.9%）減益の176億7千7百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期実績に比べ10億7千6百万円（8.1%）減益の121億9千7百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<食料品製造事業>

菓子食品部門

国内主力ブランドでは、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大により外出機会が減少し、いわゆる巣ごもり需要と呼ばれる家庭内消費が増えた影響により、「森永ビスケット」は引き続き好調に推移し、前年同期実績を大きく上回りました。一方、外出機会の減少により、行楽需要等が落ち込んだことから「ハイチュウ」は苦戦を強いられました。また、「チョコボール」「ダース」「カレ・ド・ショコラ」「森永甘酒」も前年同期実績を下回り、主力ブランド全体では前年同期実績を下回りました。

その他のブランドでは、巣ごもり需要増加の影響により「森永ホットケーキミックス」が前年同期実績を大きく上回り、「森永ココア」も引き続き好調に推移しましたが、「プリングルズ」が2020年3月に販売店契約を終了した影響もあり国内全体では前年同期実績を下回りました。

海外では、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響を受けながらも、中国は前年同期実績を上回り、台湾、米国も好調に推移したことで、海外全体では前年同期実績を上回りました。

これらの結果、菓子食品部門全体の売上高は808億8百万円と前年同期実績に比べ88億4百万円（9.8%）減となりました。

損益は、原価改善、販売費及び一般管理費の抑制等、コスト削減に取り組んでまいりましたが、コロナ禍による減収影響を吸収するには至らず、営業利益は前年同期実績に比べ16億3千1百万円（24.2%）減益の50億9千8百万円となりました。

冷菓部門

主力ブランドの「ジャンボ」グループは、積極的なプロモーションを展開した効果に加え、「バニラモナカジャンボ」が引き続き好調に推移し、前年同期実績を上回りました。その他のブランドでは、「板チョコアイス」が季節限定から通年販売に変更した影響により前年同期実績を大きく上回り、「パリパリバー」等マルチパック商品も好調に推移しました。

これらの結果、冷菓部門全体の売上高は393億9千4百万円と前年同期実績に比べ56億1千1百万円（16.6%）増となりました。

損益は、主要なブランドが好調に推移したことにより、営業利益は前年同期実績に比べ13億6千2百万円（25.0%）増益の68億1千6百万円となりました。

健康部門

主力ブランドの「i nゼリー」は、飲用シーンの提案に加え、プロテニスプレーヤーの錦織圭選手と大坂なおみ選手の名を冠した「i nゼリー<エネルギー KEI SPECIAL>」「i nゼリー<エネルギー NAOMI SPECIAL>」、コロナ禍における健康ニーズを捉えた「i nゼリー<シールド乳酸菌>」、アイドルグループ「嵐」とのコラボレーション商品、一部コンビニエンスストア限定で販売し好調だった「i nゼリー<エネルギー ブドウ糖>」の全国発売など、積極的にブランドの強化に努めてまいりましたが、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大に伴う外出機会の減少等の影響により、売上高は前年同期実績を大きく下回りました。

「天使の健康」シリーズの通販事業は、「おいしいコラーゲンドリンク」が好調に推移し、通販事業全体としても前年同期実績を上回りました。

これらの結果、健康部門全体の売上高は280億3千万円と前年同期実績に比べ27億2千4百万円（8.9%）減となりました。

損益は、効果的な広告費の投入、販売費及び一般管理費の抑制等、コスト削減に取り組んでまいりましたが、コロナ禍による減収影響を吸収するには至らず、営業利益は前年同期実績に比べ16億1千8百万円（24.5%）減益の49億7千5百万円となりました。

[主な商品の前年同期比（単位：%）]

菓子食品部門		冷蔵部門	
森永ビスケット	122	ジャンボグループ	113
チョコボール	94	健康部門	
ダース	88	i nゼリー	84
ハイチュウ	83		
カレ・ド・ショコラ	91		
森永甘酒	96		
菓子食品主力品計	97		

※表内の数値は国内売上にて算出

これらの結果、<食料品製造事業>の売上高は1,482億3千4百万円と前年同期実績に比べ3.8%減となりました。セグメント利益は168億9千万円と前年同期実績に比べ18億8千8百万円の減益となりました。

<食料卸売事業>

売上高は、41億4千3百万円と前年同期実績に比べ13.1%減となりました。セグメント利益は1億9千5百万円と前年同期実績に比べ1億7千4百万円の減益となりました。

<不動産及びサービス事業>

売上高は、13億7千7百万円と前年同期実績に比べ4.7%減となりました。セグメント利益は5億8千4百万円と前年同期実績に比べ4千9百万円の減益となりました。

<その他>

売上高4億4千6百万円、セグメント利益1億2千4百万円であります。

なお、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）によって生じている経営成績への影響については、「3. 補足情報 ④ 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の主な影響」に記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は1,949億4千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ68億8千9百万円増加しております。主な要因は、現金及び預金が減少した一方で、受取手形及び売掛金や建物及び構築物（純額）、機械装置及び運搬具（純額）、投資有価証券が増加したことなどによるものであります。

負債の残高は772億3千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ53億3千8百万円減少しております。主な要因は、支払手形及び買掛金や繰延税金負債が増加した一方で、未払金や未払法人税等が減少したことなどによるものであります。

純資産の残高は1,177億1千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ122億2千7百万円増加しております。主な要因は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末より4.2ポイント増加し、59.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月14日発表の業績予想から変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大の影響が長期化した場合等により、業績予想の修正を行う必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,427	29,386
受取手形及び売掛金	20,969	27,711
商品及び製品	10,885	11,008
仕掛品	383	320
原材料及び貯蔵品	6,264	6,914
その他	4,431	6,089
貸倒引当金	△31	△34
流動資産合計	86,328	81,397
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,206	24,435
機械装置及び運搬具（純額）	16,917	20,018
土地	21,581	21,583
その他（純額）	11,569	11,269
有形固定資産合計	70,275	77,307
無形固定資産		
のれん	294	220
その他	237	228
無形固定資産合計	532	449
投資その他の資産		
投資有価証券	26,175	31,004
退職給付に係る資産	3,085	3,058
繰延税金資産	773	811
その他	924	958
貸倒引当金	△36	△38
投資その他の資産合計	30,923	35,794
固定資産合計	101,731	113,552
資産合計	188,060	194,949

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,443	22,587
未払金	16,178	9,240
未払法人税等	4,454	743
賞与引当金	2,609	1,382
その他	17,169	14,778
流動負債合計	57,855	48,732
固定負債		
長期借入金	10,000	10,000
繰延税金負債	1,690	5,143
役員株式給付引当金	33	51
環境対策引当金	303	303
退職給付に係る負債	8,169	8,488
資産除去債務	52	39
受入敷金保証金	3,708	3,706
その他	760	770
固定負債合計	24,717	28,503
負債合計	82,573	77,235
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,612	18,612
資本剰余金	17,281	17,281
利益剰余金	64,572	73,147
自己株式	△11,279	△11,289
株主資本合計	89,187	97,752
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,660	17,391
繰延ヘッジ損益	7	△10
為替換算調整勘定	600	474
退職給付に係る調整累計額	1,211	1,243
その他の包括利益累計額合計	15,478	19,098
非支配株主持分	821	862
純資産合計	105,487	117,714
負債純資産合計	188,060	194,949

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	160,822	154,201
売上原価	75,275	72,127
売上総利益	85,546	82,074
販売費及び一般管理費	66,394	64,903
営業利益	19,151	17,170
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	449	481
持分法による投資利益	141	—
その他	248	208
営業外収益合計	843	694
営業外費用		
支払利息	51	24
持分法による投資損失	—	11
減価償却費	51	95
その他	52	55
営業外費用合計	155	187
経常利益	19,839	17,677
特別利益		
固定資産売却益	4	0
投資有価証券売却益	1	42
特別利益合計	6	42
特別損失		
固定資産除売却損	376	460
その他	3	24
特別損失合計	379	484
税金等調整前四半期純利益	19,466	17,235
法人税、住民税及び事業税	5,927	3,001
法人税等調整額	163	1,898
法人税等合計	6,091	4,899
四半期純利益	13,375	12,336
非支配株主に帰属する四半期純利益	102	138
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,273	12,197

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	13,375	12,336
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,674	3,730
繰延ヘッジ損益	△11	△17
為替換算調整勘定	△258	△115
退職給付に係る調整額	20	32
持分法適用会社に対する持分相当額	△122	△9
その他の包括利益合計	2,302	3,621
四半期包括利益	15,677	15,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,613	15,818
非支配株主に係る四半期包括利益	64	139

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響)

当社グループは新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響について、当下半期以降も一定期間にわたり継続するとの仮定のもと、固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っており、第2四半期連結会計期間末時点の仮定から重要な変更はありません。

なお、今後の拡大や収束時期に関しては依然として不確実性が高く、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響が長期化した場合等には、将来の連結財務諸表に重要な影響を与える可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食料品 製 造	食料卸売	不動産 及び サービス	計				
売上高								
外部顧客への売上高	154,150	4,770	1,445	160,367	455	160,822	—	160,822
セグメント間の内部売上高	314	178	1	494	727	1,222	△1,222	—
計	154,464	4,949	1,446	160,861	1,183	162,044	△1,222	160,822
セグメント利益	18,778	369	633	19,781	82	19,863	△711	19,151

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、研究用試薬の製造販売他であります。

2 セグメント利益の調整額△711百万円には、セグメント間取引消去12百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△708百万円などが含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び新規事業開発費等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食料品 製造	食料卸売	不動産 及び サービス	計				
売上高								
外部顧客への売上高	148,234	4,143	1,377	153,755	446	154,201	—	154,201
セグメント間の内部売上高	99	136	0	236	694	931	△931	—
計	148,333	4,280	1,377	153,991	1,141	155,133	△931	154,201
セグメント利益	16,890	195	584	17,670	124	17,794	△623	17,170

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、研究用試薬の製造販売他であります。

2 セグメント利益の調整額△623百万円には、セグメント間取引消去11百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△649百万円などが含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び新規事業開発費等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

① 業績

(単位:百万円)

	2020年3月期 第3四半期		2021年3月期 第3四半期		前期比較		
	金額	売上高 比率(%)	金額	売上高 比率(%)	金額	売上高 比率(%)	増減率(%)
売上高	160,822		154,201		▲ 6,621		△ 4.1
売上原価	75,275	46.8	72,127	46.8	▲ 3,148	△ 0.0	△ 4.2
販売費及び一般管理費	66,394	41.3	64,903	42.1	▲ 1,491	0.8	△ 2.2
販売促進費	29,445	18.3	28,556	18.5	▲ 889	0.2	△ 3.0
広告宣伝費	6,311	3.9	5,594	3.6	▲ 717	△ 0.3	△ 11.4
運賃保管料	11,024	6.9	11,319	7.3	295	0.4	2.7
給料手当	6,263	3.9	6,330	4.1	67	0.2	1.1
賞与引当金繰入額	797	0.5	774	0.5	▲ 23	0.0	△ 3.0
その他	12,552	7.8	12,329	8.0	▲ 223	0.2	△ 1.8
営業利益	19,151	11.9	17,170	11.1	▲ 1,981	△ 0.8	△ 10.3
営業外収益	843	0.5	694	0.5	▲ 149	△ 0.0	△ 17.7
営業外費用	155	0.1	187	0.1	32	0.0	20.3
経常利益	19,839	12.3	17,677	11.5	▲ 2,162	△ 0.8	△ 10.9
特別利益	6	0.0	42	0.0	36	0.0	545.0
特別損失	379	0.2	484	0.3	105	0.1	27.8
税金等調整前四半期純利益	19,466	12.1	17,235	11.2	▲ 2,231	△ 0.9	△ 11.5
法人税等	6,091	3.8	4,899	3.2	▲ 1,192	△ 0.6	△ 19.6
四半期純利益	13,375	8.3	12,336	8.0	▲ 1,039	△ 0.3	△ 7.8
非支配株主に帰属する四半期純利益	102	0.1	138	0.1	36	0.0	35.1
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,273	8.3	12,197	7.9	▲ 1,076	△ 0.4	△ 8.1

② セグメント情報

(単位:百万円)

事業	2020年3月期 第3四半期	2021年3月期 第3四半期	増減額	増減率(%)
食料品製造				
売上高	154,150	148,234	▲ 5,916	△3.8
(売上高構成比)	(95.8%)	(96.1%)		
セグメント利益	18,778	16,890	▲ 1,888	△10.1
食料卸売				
売上高	4,770	4,143	▲ 627	△13.1
(売上高構成比)	(3.0%)	(2.7%)		
セグメント利益	369	195	▲ 174	△47.0
不動産及びサービス				
売上高	1,445	1,377	▲ 68	△4.7
(売上高構成比)	(0.9%)	(0.9%)		
セグメント利益	633	584	▲ 49	△7.8
その他				
売上高	455	446	▲ 9	△1.9
(売上高構成比)	(0.3%)	(0.3%)		
セグメント利益	82	124	42	50.4

(注) 売上高は外部顧客への売上高を表示しております。

③ 食料品製造事業 売上高・営業利益

(単位:百万円)

	2020年3月期 第3四半期	2021年3月期 第3四半期	増減額	増減率(%)
連結売上高	160,822	154,201	▲ 6,621	△4.1
営業利益	19,151	17,170	▲ 1,981	△10.3
食料品製造 売上高	154,150	148,234	▲ 5,916	△3.8
営業利益	18,778	16,890	▲ 1,888	△10.1
菓子食品 売上高	89,612	80,808	▲ 8,804	△9.8
営業利益	6,729	5,098	▲ 1,631	△24.2
冷菓 売上高	33,783	39,394	5,611	16.6
営業利益	5,454	6,816	1,362	25.0
健康 売上高	30,754	28,030	▲ 2,724	△8.9
営業利益	6,593	4,975	▲ 1,618	△24.5

(注) 売上高は外部顧客への売上高を表示しております。

国内売上高	146,157	139,320	▲ 6,837	△4.7
海外売上高	7,993	8,913	920	11.5

海外売上高比率(対連結売上高)	5.0%	5.8%
-----------------	------	------

④ 新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の主な影響

影響が生じている主な事業・カテゴリーについて

		第1四半期	第2四半期	第3四半期
マイナス 影響	キャンディ	外出自粛に伴う行楽・土産物需要の減少、在宅勤務増加によるオフィス需要の減少等	左記影響は残るも回復基調	継続的な影響はあるが、取組み強化により市場を上回る回復
	ゼリー飲料	スポーツ時・朝食代替など従来の主要な飲用シーンの縮小による影響	左記影響は残るも回復基調 期間限定品等による売上増の影響あり	継続的な影響はあるが、新商品、限定品等の展開により一部カバー
	国内子会社 (事業会社)	主要得意先や販売店舗の休業による販売機会喪失、外出自粛影響による売上減少	左記影響は残るも回復基調	一部事業には減収影響が残るものの、全体では回復基調
	海外	—	ロックダウン、店舗閉鎖等による影響あり	—
プラス 影響	ビスケット	家庭内消費、ストック、食事代替など、巣ごもり需要の伸張	左記影響は鈍化傾向 積極的な店頭展開により好調維持	定番ブランドの積極的な店頭展開により好調維持
	ケーキ ミックス	外出自粛による在宅時間の増加に伴う内食・手作り需要の高まり	引き続き左記影響あり	内食・手作り需要の高まりが続く中、増産対応と取組み強化により市場を牽引
	ココア	手作り需要の高まり、健康効果への関心	—	—

* 対象の国内子会社：食料品製造セグメント（菓子食品事業）2社、食料卸売セグメント1社、不動産及びサービスセグメント1社

(単位: %)

国内の各カテゴリーにおける売上高（前年同四半期比）

	第1四半期単 (4-6月累計)	第2四半期単 (7-9月累計)	第3四半期単 (10-12月累計)	第3四半期累 (4-12月累計)
キャンディ	76	93	95	88
ゼリー飲料	57	102	94	84
ビスケット	117	116	114	115
ケーキミックス	170	132	117	137
ココア	116	97	115	111